PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM
REALIZADA EM 20/01/2022

Aos  vinte dias do mês de  janeiro de dois mil e vinte e  dois,  às quatorze horas,
através  da  plataforma  de  comunicação  Google  Meet,  participam  da  reunião
ordinária os membros do Comitê de Investimentos do IPAM, os Senhores,  Ivan
Furtado de Oliveira, Odilon José de Santana Júnior, Rodrigo Ferreira Soares e a
Senhora Maria Irisney Barbosa de Souza. O Presidente do Comitê, o Senhor Ivan
Furtado de Oliveira,  deu início a Reunião ordinária  do mês de  janeiro  de 2022,
conforme convocação no memorando N°004/2022/PRESIDÊNCIA, para tratar das
seguintes  pautas:  1-Apresentação  do  Relatório  mensal  da  Carteira  de
Investimentos do Regime Próprio de previdência Social  do município de Porto
Velho, referente ao mês de dezembro de 2021 2-E outros assuntos relacionados ao
Comitê; Foram feito os cumprimentos de estilo entre os participantes em seguida o
Presidente passou a palavra ao assessor da Sete Capital Sr. Reiter Peixoto,  que
através de videoconferência, iniciou a explanação, apresentando aos membros do
Comitê de Investimentos do IPAM, o cenário econômico do Brasil e do mundo: No
último mês do ano, o foco do mercado foi a variante Ômicron. Na tentativa de
conter o avanço da nova variante,  observou-se uma aceleração considerável na
aplicação de doses de reforço principalmente nos países desenvolvidos. Estudos
preliminares  indicaram  que  apesar  de  a  Ômicron  ser  significativamente  mais
transmissível  do  que  a  variante  Delta,  ela  também  é  mais  branda.  Essa
característica evitou que lockdowns prolongados fossem necessários. Assim, houve
uma  rápida  recuperação  na  cotação  do  petróleo  e  os  ativos  de  risco  globais
tiveram  performances  positivas  no  mês.  Dezembro  também  foi  marcado  por
decisões de política monetária dos principais Bancos Centrais no mundo. O Fed
decidiu  acelerar o  ritmo de redução  de  compra de  ativos  e  afirmou que  deve
finalizar  esse  processo  até  março  de  2022.  A  decisão  foi  justificada  pela
recuperação  substancial  do  mercado  de  trabalho  no  país  e  pelas  pressões
inflacionárias  mais  persistentes.  O  Fed  atualizou  suas  projeções  econômicas  e
sinalizou três altas de juros em 2022 e 2023 e mais duas em 2024.O Banco Central
Europeu (BCE) decidiu finalizar seu programa de compras emergencial de ativos
também em março. Diferentemente do Fed, o programa de auxílio do BCE será

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 411595/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
e valide o código: 1-MIXcLVD3

Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 26/01/2022 16:52:27
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 27/01/2022 07:34:52
Documento Assinado por: ODILON JOSE SANTANA JUNIOR em 27/01/2022 12:12:21
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 27/01/2022 12:23:28

65

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

previamente ampliado para haver uma transição mais suave na redução de suas
compras. O Banco Central da Inglaterra (BoE) elevou a taxa básica de juros em
15  pontos  base apesar da rápida elevação no número de  casos  de  Covid e  da
implementação de algumas medidas restritivas no Reino Unido. No Brasil, a bolsa
teve um mês de alívio enquanto as taxas de juros longas caíram. No cenário fiscal,
os destaques foram a aprovação da PEC dos Precatórios e a publicação de uma
Medida Provisória para o pagamento do Auxílio Brasil de R$ 400 já em dezembro.
No cenário  econômico,  a  inflação de  novembro surpreendeu o  mercado com o
IPCA abaixo da expectativa. Mesmo considerando o IPCA abaixo da expectativa
no mês de novembro, a inflação continua muito acima da meta. Quanto à política
monetária,  o  Banco  Central  elevou  a  taxa  Selic  em  1,50  pontos  percentuais,
levando-a  para  9,25%,  e  sinalizou  aumento  de  igual  magnitude  na  próxima
reunião.  A  Ata  do  Copom  enfatizou  preocupação  com  a  ancoragem  das
expectativas  de  inflação  e  sinalizou  que  manterá  a  política  monetária  mais
restritiva  no  horizonte  relevante.  O Banco  Central  afirmou estar atento  à:  (i)
trajetória  da  inflação  corrente;  (ii)  perspectivas  e  movimentos  eleitorais;  (iii)
desenvolvimento  do  quadro  sanitário  com  a  chegada  da  variante  Ômicron  e
possível pressão por mais gastos. Considerando o cenário fiscal e as projeções de
inflação, o cenário base do Banco Central é  de que a Selic possa alcançar um
patamar de 12,75%. Após explanação, iniciou-se o apontamento do Relatório de
Investimentos  das  aplicações  financeiras  do mês  dezembro do ano  de  2021.  O
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho
finalizou o mês com patrimônio líquido de R$ 711.766.595,19 (setecentos e onze
milhões,  setecentos  e  sessenta  e  seis  mil,  quinhentos  e  noventa  e  cinco  reais  e
dezenove centavos), que representa um crescimento de 0,30% (zero vírgula trinta
por  cento)  nos  últimos  doze  meses.  A  carteira  de  investimentos  atingiu  a
rentabilidade positiva de 0,96% (zero vírgula noventa e seis por cento) equivalente
a um ganho de R$ 6.762.012,06 (seis milhões, setecentos e sessenta e dois mil e doze
reais e seis centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano está, até o
momento, em -1,17% (menos um vírgula dezessete por cento), representando uma
perda de-R$  8.616.868,15  (menos  oito  milhões,  seiscentos  e  dezesseis  mil,
oitocentos e sessenta e oito reais e quinze centavos),  o consultor esclareceu ainda
quanto a rentabilidade negativa que foi devido ao fato relevante em agosto de 2021
dos  dois  fundos;  Conquest  e  Aquila.  Enquanto  a  meta  atuarial  (IPCA+6%)
acumulada  é  de  16,08%  (dezesseis  vírgula  zero  oito  por  cento).  O  consultor
destacou ainda a distribuição por indicador, que ficou da seguinte forma: 14,02%
em IRF-M 1; 10,06% em IMA-B; 52,45% em IDKA 2; 13,46% em CDI; 0,52% em
FIP;  1,10 em FII;  8,95% em Ações;  e  0,48% em ibovespa.  A distribuição por
instituição financeira ficou:  72,92% BB Gestão de Recursos DTVM,  26,49% na
Caixa Econômica Federal e 1,10% na Reditus Investimentos.  O Sr. Reiter disse
que  devido  ao  arrefecimento  da  inflação  é  prudente  esperar  para  fazer

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 411595/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
e valide o código: 1-MIXcLVD3

Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 26/01/2022 16:52:27
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 27/01/2022 07:34:52
Documento Assinado por: ODILON JOSE SANTANA JUNIOR em 27/01/2022 12:12:21
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 27/01/2022 12:23:28

66

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

realocações.  Antes  de  finalizar  o  relatório  o  assessor  orientou  os  membros  do
COMIN  a  se  posicionarem  perante  os  órgão  de  fiscalização  financeira,
principalmente a Comissão de Valores Mobiliários, quanto a situação dos fundos
Conquest  e  Aquila,  pois  acredita  que se  os  RPPS que são cotistas  dos  citados
fundos se unirem, possivelmente pode haver uma penalidade, responsabilização
dos administradores dos fundos, desta forma os cotistas se eximirem de futuras
cobranças  como  trabalhistas  entre  outras.  Todos  os  membros  deram-se  por
satisfeitos  quanto  a  apresentação  dos  dados  do  relatório.  Passou  a  palavra  ao
Gestor de Recursos do IPAM, Sr. Odilon, onde o mesmo informou as expectativas
de mercado, conforme apontado no relatório Focus do dia 14 de janeiro de 2022, a
expectativa do IPCA é de 5,09% em 2022 e 3,40% para 2023. A expectativa para o
PIB é de 0,29% em 2022 e 1,75% em 2023. E o Relatório Focus apontou ainda a
possibilidade de alta nos juros, pois as expectativas para a Taxa Selic é de 11,75%
2022 e 8,00% em 2023.  Nada mais a tratar foram feitas as considerações finais e o
Presidente do Comitê de Investimentos do IPAM deu como encerrada a reunião e
eu,  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,  secretariei  e  lavrei  a  Ata,  firmada  por
mim………………………….  e  todos  os  membros  do  Comitê  de  Investimentos
presentes. Porto Velho, 20 de janeiro de 2022.

  IVAN FURTADO DE OLIVEIRA                        ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
      Diretor-Presidente do IPAM                  Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                              RODRIGO FERREIRA SOARES
    Membro do Comitê de Investimentos                                 Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 411595/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
e valide o código: 1-MIXcLVD3

Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 26/01/2022 16:52:27
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 27/01/2022 07:34:52
Documento Assinado por: ODILON JOSE SANTANA JUNIOR em 27/01/2022 12:12:21
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 27/01/2022 12:23:28

67

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

	REUNIÃO ORDINÁRIA - COMIN - 20.01.2022.pdf
	MEM. Nº 004 - CONVOCAÇÃO REUNIÃO ODINÁRIA  - COMITÊ INVESTIMENTOS
	OFÍCIO.119 - CONVOCAÇÃO REUIÃO ORDINÁRIA - COMIN
	E-MAIL DE IPAM - CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA COMIN
	DESPACHO
	LISTA DE PRESENÇA  REUNIAO ORDINARIA 20.01.2022
	RELATORIO DEZEMBRO-2021-VI-1
	12-PORTO-VELHO-DEZEMBRO-2021-ADMINISTRATIVO
	12-PORTO-VELHO-DEZEMBRO-2021-CAPITALIZADO
	12-PORTO-VELHO-DEZEMBRO-2021-CONSOLIDADO
	12-PORTO-VELHO-DEZEMBRO-2021-FINANCEIRO
	ATA REUNIAO ORDINARIA 20 JAN 2022 (1)
	QUADRO DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO DE JETONS - 20.01.2022
	UPF 2022 - SEMFAZ PORTO VELHO
	DESPACHO